
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
XVIII - PROGETTO RESUME ERASMUS+ CBHE (UNIMED): DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  60528  
del   5.10.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  389/2016                 
/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Giuseppe Lucchese, Responsabile Unità Organizzativa Relazioni Internazionali, presente in 

aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 settembre 2016 

 

Oggetto: Progetto RESUME: determinazioni 

 

Premesso che 

 Con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015 - prot. n. 68971 

del 10.11.2015 repertorio n. 400/2015, l'Università di Messina ha ratificato la propria 

partecipazione al progetto RESUME, coordinato da Unimed - Unione delle Università 

del Mediterraneo; 

 il progetto RESUME è stato finanziato a valere sul programma ERASMUS + Capacity 

Building in Higher Education - Call for proposal - EAC/A04/2014, la durata prevista è 

pari a 36 mesi a partire dal 15/10/2015 fino al 14/10/2018 ed il budget complessivo 

ammonta ad €930.929,00 di cui la quota di pertinenza dell'Ateneo è pari ad € 

77.580,00; 

 l'Università di Messina è rappresentata per la parte scientifica dal Prorettore 

Innovazione e Trasferimento Tecnologico Prof.ssa Daniela Baglieri e dal Prorettore 

all'Internazionalizzazione Prof. Antonino Germanà; 

 il progetto ha natura multidisciplinare ed è in particolare finalizzato al miglioramento 

ed allo sviluppo dell'occupabilità nei Paesi del bacino del Mediterraneo, anche 

attraverso la promozione dello spirito imprenditoriale; 

 che la partecipazione al progetto contribuisce allo sviluppo delle attività di 

internazionalizzazione e trasferimento tecnologico del nostro Ateneo ed, in particolare, 

prevede l'attuazione di azioni volte allo scouting di idee innovative, anche attraverso la 

realizzazione di una business plan competition.  

Considerato che 

 Le attività previste dal progetto RESUME in corso di svolgimento attengono 

prioritariamente al raggiungimento di obiettivi di Terza Missione, istituzionalmente 

incardinate presso l'Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico del CARECI 

Visto/i 

 L'Avviso e le regole del programma ERASMUS + Capacity Building in Higher 

Education; 

 La delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015 - prot. n. 68971 del 

10.11.2015 repertorio n. 400/2015 con cui è stata ratificata la partecipazione 

dell'università di Messina al progetto RESUME 

 La comunicazione di avvenuto finanziamento di EACE (AllegatoI) 



4 
 

 Visto il Partnership Agreement - Grant Agreement n. 2015 – 3724/001/001 (Allegato 

II) 

Ritenuto 

 Opportuno garantire la massima operatività e celerità nell'esecuzione delle attività 

progettuali 

 

Propone 

 che l'attività gestionale del progetto RESUME, conformemente alle previsioni 

progettuali, venga curata dalle strutture di Ateneo Unità Organizzativa Trasferimento 

Tecnologico e Unità Organizzativa Relazioni Internazionali; 

 che la gestione amministrativa e contabile del progetto RESUME venga affidata al 

Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Impresa (CARECI) cui afferisce 

l'Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico; 

 che le somme introitate dall'Amministrazione centrale a valere sulle risorse del 

progetto RESUME (CUP J42F15000060006 ) vengano trasferite presso il bilancio 

CARECI 

 

 

Allegati: 

1. comunicazione di avvenuto finanziamento di EACE  

2. Partnership Agreement - Grant Agreement n. 2015 – 3724/001/00 

 

 

 


